
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

Objeto de Investigação: Reclamação sobre a ausência de 
saneamento básico e coleta de lixo no Conjunto Jardim Palmeira II.
Belém, 03 de março de 2011.
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS
3º Promotor de Justiça do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210720

PORTARIA: 461/2011
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO TREINAMENTO “CONHECER 
PARA MELHOR UTILIZAR O SIAMP - SISTEMA DE ATIVIDADES 
DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991187/MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA DOS SANTOS 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Deslocamento) / 
de 04/03/2011 a 04/03/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
ATO Nº 22/2011-PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210776
ATO Nº 022/2011

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o falecimento do Exmo. Sr. Procurador de 
Justiça aposentado, Dr. Arthur Cláudio de Oliveira Mello, ocorrido 
nesta data, fato que consterna profundamente a Instituição 
Ministerial.
R E S O L V E:
I – INSTITUIR, no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Pará, luto oficial de 3 (três) dias.
II – O Presente ato entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA Belém, 11 de 
março de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

AVISO N° 009/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210780

AVISO N° 009/2011-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 5ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 11/03/2011, 
foi transferida para o dia 14/03/2011, às 9:30h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, para 
apreciação da pauta a seguir:
1. Apreciação da Ata da 2ª Sessão Ordinária, realizada em 
25.01.2011 e dos Extratos da 3ª e 4ª Sessões Ordinárias, 
realizadas respectivamente em 04.02.2011 e 22.02.2011.

2. Apreciação do texto revisado do projeto de Resolução nº 
001/2011/MP/CSMP, que dispõe sobre o processo eleitoral de 
escolha dos membros do Ministério Público do Estado do Pará, 
que serão indicados para a composição do Conselho Nacional do 
Ministério Público e do Conselho Nacional de Justiça. (Revoga a 
Resolução nº 003/2007/MP/CSMP) de 27/02/2007)

3. Revisão de Arquivamento de Procedimentos Extrajudiciais:
3.1 Processos de Relatoria da Exma. Conselheira ANA LOBATO 
PEREIRA
3.1.1. Procedimento Extrajudicial n° 041/2006-MP/PJ/DC 
(Protocolo nº 8790/2006). Procedência: 3ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Direito do Consumidor (Of. Nº 497/2008). 
Interessado(s): Carlos Alberto B. Bordalo - Vereador do Município 
de Belém. Assunto: Aumento da tarifa de ônibus pela CTBEL.
3.1.2. Procedimento Administrativo n° 206/2003-MP/PJ/DC 
(Protocolo nº 23151/2003). Procedência: 3ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Direito do Consumidor (Of. Nº 501/2008). 
Interessado(s): Presidente da Câmara Municipal de Belém - 
Vereador Victor Cunha. Assunto: Comercialização irregular de 
produtos alimentícios em barraquinhas e residências espalhadas 
pela cidade de Belém.
3.1.3. Procedimento Administrativo n° 136/2003-MP/PJ/
DC (Protocolo nº 3992/2004). Procedência: 3ª Promotoria de 
Justiça de Defesa do Direito do Consumidor (Of. Nº 500/2008). 
Interessado(s): Victor Cunha - Presidente da Câmara Municipal 
de Belém. Assunto: Controle da quantidade de água existente 
nos frangos congelados.
3.1.4. Procedimento Administrativo n° 035/1997-MP/PJ/MA 
(Protocolo nº 75542008). Procedência: 2º Promotoria de Justiça 
de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
038/2008). Interessado(s): Promotoria de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente e Patrimônio Cultural. Assunto: Poluição visual 
causada pela instalação desordenada de painéis e/ou similares 
publicitários.
3.1.5 Processo n° 216/2007-PGJ (Protocolo nº 14300/2007). 

Procedência: Procuradoria-Geral de Justiça. Interessado(s): 
Marcelo Ribeiro de Oliveira - Procurador da República no Estado 
do Pará. Assunto: Representação formulada pelo Banco da 
Amazônia, noticiando supostos fatos criminosos cometidos por 
magistrada do Fórum Cível da Comarca de Belém.
3.1.6. Procedimento Administrativo nº 002/2007-MP/PJJ 
(Protocolo nº 2117/2011). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Juruti (Of. Nº 797/2010). Interessado(s): Luiz Carlos 
Albuquerque Araújo. Assunto: Apurar suposta irregularidade no 
funcionamento, encerramento e prestação de contas da COOPER 
OESTE.
3.1.7 Procedimento Administrativo n° 007/2009-MP/PJB 
(Protocolo nº 3537/2011). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Bagre (Of. Nº 023/2011). Interessado(s): A coletividade. 
Assunto: Verificar a existência de Conselho Municipal de 
Acompanhamento do Plano Diretor Urbano no Município de 
Bagre.
3.1.8. Procedimento Administrativo n° 001/2009-MP/PJB 
(Protocolo nº 3542/2011). Procedência: Promotoria de Justiça 
de Bagre (Of. Nº 022/2011). Interessado(s): A coletividade. 
Assunto: Verificar a existência de Conselho de Cultura no 
Município de Bagre.
3.1.9. Expediente n° 034/2011-MP/PJDCPP (Protocolo nº 
44357/2010). Procedência: 6º Promotor de Justiça de Direitos 
Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 123/2011). 
Interessado(s): Secretária de Educação do Estado do Pará - 
SEDUC. Assunto: Apurar possíveis irregularidades na instalação, 
manutenção e produção de material educativo para compor o kit 
educacional “TV PARÁ NA ESCOLA”.
3.1.10. Inquérito Civil n° 004/2009-MP/PJMarabá (Protocolo 
nº 4859/2011). Procedência: 1º Promotor de Justiça Cível de 
Marabá (Of. Nº 058/2011). Interessado(s): Município de Marabá. 
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no procedimento de 
inexigibilidade de licitação na contratação de advogados pelo 
Município de Marabá.
4. Apreciação do Of. nº 101/2011/3ªPJDH-GAB, protocolado 
sob o n° 5683/2011, através do qual a Promotora de Justiça 
de Direitos Humanos  da Capital, em exercício, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, comunica o envio dos autos nº 2011.2.006-3 
aos ilustres colegas designados para acompanhar autos de IPL, 
a fim de que não haja conflitos de atribuição, determinando, 
portanto, o arquivamento no âmbito da 3ª PJDH.

5. Apreciação  do Of. nº 016/2011/MP/2ªPJCível, protocolado 
sob o n° 6301/2011, através do qual a 2ª Promotora de 
Justiça Cível de Marabá, Dra. ALINE TAVARES MOREIRA, 
comunica que o Procedimento Administrativo Preliminar nº 
004/08-MP/2ªPJCívMAB foi convertido no Inquérito Civil nº 
002/2011-MP/2ªPJCívMAB, nos termos do § 7º do Art. 2º da 
Resolução nº 23/07-CNMP.
6. Apreciação de ofícios encaminhos pela 1ª Promotora de Justiça 
Cível de Marabá, em exercício, Dra. MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ, em que são comunicadas prorrogações de prazo para 
a conclusão de inquéritos civis:
6.1 Of. nº 089/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6641/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 01/2010.
6.2 Of. nº 090/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6639/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 07/2009.
6.3 Of. nº 092/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6642/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 07/2007.
6.4 Of. nº 096/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6631/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 08/2009.
6.5 Of. nº 097/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6635/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 09/2009.
6.6 Of. nº 098/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
7208/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 12/2009.
6.7 Of. nº 099/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6643/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 013/2009.
6.8 Of. nº 101/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6632/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 010/2009.
6.9 Of. nº 102/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6633/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 010/2009.
6.10 Of. nº 103/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6636/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 003/2007.
6.11 Of. nº 105/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6630/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 008/2007.
6.12 Of. nº 106/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6638/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 

prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 006/2007.
6.13 Of. nº 107/2011/MP/1ºPJCível, protocolado sob o n° 
6640/2011, através do qual é comunicada a prorrogação de 
prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 002/2007.
7. Apreciação do Of. nº 093/2011/MP/1ºPJCível, protocolado 
sob o n° 6634/2011, através do qual a 1ª Promotora de Justiça 
Cível de Marabá, em exercício, Dra. MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ, comunica a conversão do Procedimento Administrativo 
Preliminar nº 014/2007 no Inquérito Civil nº 03/2011.
8. Apreciação do Of. nº 210/2011/MP/4ªPJCível, protocolado sob 
o n° 7210/2011, através do qual a 4ª Promotora de Justiça Cível 
de Marabá, em exercício, Dra. LILIAN VIANA FREIRE, comunica 
a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 
002/2010.
9. Apreciação do Of. nº 211/2011/MP/4ªPJCível, protocolado sob 
o n° 7211/2011, através do qual a 4ª Promotora de Justiça Cível 
de Marabá, em exercício, Dra. LÍLIAN VIANA FREIRE, comunica 
a prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 
003/2010.
10. Apreciação do Of. nº 90/2011/MP/PJO, protocolado sob o n° 
7796/2011, através do qual a Promotora de Justiça de Óbidos, em 
exercício, Dra. MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, comunica 
a instauração de Inquérito Civil para apurar responsabilidades 
no fornecimento do transporte aquaviário, objetivando averiguar 
se atendem os preceitos do Código de Defesa do Consumidor.
11. Apreciação do Of. nº 237/2011/MP/5ªPJ/DC/PP, protocolado 
sob o n° 7303/2011, através do qual a 5ª Promotora de Justiça 
de Direitos Constitucionais e do Patrimônio Público, Dra. 
SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, encaminha para conhecimento 
RECOMENDAÇÃO expedida à Administração Municipal e ao 
Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará.
12. Apreciação do Of. nº 031/2011/MP/PJITUP, protocolado sob o n° 
8168/2011, através do qual a Promotora de Justiça de Itupiranga, 
Dra. LILIAN VIANA FREIRE, comunica a prorrogação de prazo para 
conclusão do Inquérito Civil nº 003/2010/MP/PJI.
13. Apreciação do Of. nº 131/2011-MP/1ºPJCívDCC, protocolado 
sob o n° 8050/2011, através do qual a 1ª Promotora de Justiça 
Cível de Ananindeua, Dra. ALINE TAVARES MOREIRA, comunica a 
conversão do Procedimento Administrativo Preliminar nº 003/2008/
MP/1ºPJCívDCC no Inquérito Civil nº 001/2011/MP/1ºPJCívDCC.
14. Apreciação do Of. nº 271/2011/MP/CGMP, protocolado sob o n° 
6020/2011, através do qual o Exmo. Corregedor-Geral do Ministério 
Público, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, encaminha 
sugestão para que a Súmula nº 011/1997, de 02.12.1997, do 
Conselho Superior do Ministério Público, seja objeto de análise pelo 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público.
15. Apreciação do Relatório da Inspeção Ordinária nº 028/2010-
MP/CGMP, realizada pela Corregedoria-Geral do Ministério Público 
nos cargos de 1º Promotor de Justiça de Cível e 2º Promotor de 
Justiça Criminal de Santarém, encaminhado através do Of. n° 
2476/2010-MP/CGMP, protocolado sob o n° 2041/2011.

16.  Distribuição de Processos.
17.  O que ocorrer.
Belém, 11 de março de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210767

PORTARIA: 462/2011
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 
ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991196/LAUDIA MARIA DA PAIXÃO (TECNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210654
PORTARIA N° 012/2011-MP/PGJ

CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Cristine 
Magella Silva Corrêa para atuação no município de Xinguara, 
de acordo com o art. 10, inciso XXIII, da Lei n° 8.625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
RESOLVE:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA para, até 7/3/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Anajás, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA no município de 


